
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 66                                                                      Maceió/AL, 23 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Infraestrutura​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 2 
Pró-Reitoria de Graduação​ 2 
Unidades Acadêmicas​ 3 

Pró-Reitoria de Infraestrutura 

 
PORTARIA PROINFRA Nº 07, DE 23 DE ABRIL DE 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o art. 16 da RESOLUÇÃO Nº 
158/2024-CONSUNI/UFAL, que altera dispositivos do 
regimento geral da ufal, incluindo a mudança de 
nome da SINFRA para PROINFRA, e; 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Superintendência de Infraestrutura (atual PROINFRA) 
para, observadas as disposições legais e 
regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir 
portaria de nomeação de membros de comissão de 
planejamento de contratações, licitações e pregões; 
RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função Nome 
do(a) 

servidor(a) 

Unidade de 
lotação 

Matrí
cula 

Siape 

Membro 
requisitante 

Felipe da 
Rocha Paes 

PROINFRA 19331
17 

Membro 
gestor 

Valter 
Quirino 
Santos 

CMPV / 
PROINFRA 

23527
14 

Membro 
técnico/fiscal 

Danilo 
Rezende 

Prado Silva 

CMPV / 
PROINFRA 

32148
76 

Membro 
técnico/fiscal 

Felipe 
Maia 

Nogueira 

GEINFRA / 
CAMPUS 

ARAPIRACA 

31615
15 

Para compor a comissão de estudos técnicos e 
planejamento para Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de 

manutenção preditiva, preventiva e corretiva de 
elevadores de passageiros e plataformas de 
acessibilidade instalados na UFAL. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão 
a partir da data de publicação desta portaria. 

 
FELIPE DA ROCHA PAES 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 198, 14 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011122/2025-39, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 08 de maio de 2025, 
ALLAN CUNHA BARROS, PROFESSOR DO MAGISTERIO 
SUPERIOR, matrícula SIAPE nº1696295, da função 
gratificada de Coordenador de Extensão e Cultura do 
Campus Arapiraca/SEDE , código FG-01. 
Art. 2º Designar, a partir de 08 de maio de 2025, 
HENRIQUE COSTA HERMENEGILDO DA SILVA, 
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 1647791, para exercer a função gratificada 
mencionada acima. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 16/04/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 207, 23 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.037498/2024-92 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de ORLANDO 
RONALDY DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, matrícula SIAPE nº 3088271, para 
cursar Doutorado na Universidade Federal de 
Pernambuco, em Recife/PE, no período de 
06.03.2025 a 28.02.2027, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 66                                                                      Maceió/AL, 23 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

e o Decreto nº 9.9991/19, homologando o 
afastamento no período de 06.03.2025 a 22.04.2025.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA Nº 16 DE 22 DE ABRIL DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, resolve:​
I - Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem equipe de planejamento para o 
credenciamento de MEIs para manutenção 
paisagística das áreas livres dos Campi A. C. Simões, 
CECA e Arapiraca da Ufal. 

Servidor Siape Lotação 

Jose Edson 
Ferreira Lima 

28979
73 

Pró-Reitoria de 
Gestão Institucional 

Diogo Carlos 
Henrique 

22701
89 

Pró-Reitoria de 
Infraestrutura 

Selene Maíra 
Morales 

23781
30 

Pró-Reitoria de 
Infraestrutura 

Djalma Rodolfo da 
Silva Lós 

24053
73 

Campus Arapiraca 

Tereza Neuma 
Araújo de 
carvalho 

19408
08 

Campus Arapiraca 

II - A presente contratação entrará em vigor a partir 
da data de publicação desta portaria. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 89, de 15 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010631/2025-44, resolve: 
Art. 1º Dispensar, Carlos Eduardo de Farias Silva, 
Profº do Magistério Superior, SIAPE nº 3081569, da 
função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Engenharia Química/CETEC-Centro de Tecnologia, 
Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Maritza Montoya Urbina, Profª do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1695821, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº 76, de 23 de abril de 
2025, seção 2, página 26. 

 

PORTARIA PROGRAD Nº 91, 17 de Abril de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010638/2025-66, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia Química - Bacharelado/A. C. Simões - 
CTEC/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Maritza Montoya Urbina /SIAPE 1695821 
(Coordenadora) 
Cristiane Holanda Sodré /SIAPE 1121108 
(Vice-Coordenadora) 
Soraya Lira Alencar / SIAPE 1121009 
Wagner Roberto de Oliveira Pimentel / SIAPE 
1545267 
João Batista Maia Rocha Neto / SIAPE 1226197 
DOCENTES SUPLENTES 
Carlos Eduardo de Farias Silva / SIAPE 3081569 
Albanise Enide da Silva / SIAPE 1296115 
Vania de Lourdes das Graças Teles / SIAPE 3305872 
Rodolfo Junqueira Brandão / SIAPE 3182573 
Rubens de Oliveira Duarte / SIAPE 3199497 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVO: 
TITULAR: Elisia Maria Oliveira de Almeida Ramos / 
SIAPE 2997183 
SUPLENTE: Kleber Jean Leite dos Santos / SIAPE 
2154549 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 66                                                                      Maceió/AL, 23 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 
TITULAR: Warllisson Yarli Santos Paulino / Matrícula 
23111386 
SUPLENTE: Júlia Martins Gomes Borges / Matrícula 
22110709 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 08 de abril de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
08/04/2025 a 08/04/2027. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 92, 17 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010641/2025-80, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia de Petróleo - Bacharelado/A.C. Simões - 
CTEC/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Nayra Vicente Sousa da Silva / SIAPE 2035512 
(Coordenadora) 
Jonathan Teixeira da Cunha / SIAPE 3305575 
(Vice-Coordenador) 
Zenilda Vieira Batista / SIAPE 2942555 
Lucas Pereira de Gouveia / SIAPE 1221512 
Leonardo Mendonça Tenório de M. Oliveira / SIAPE 
2278469 
DOCENTES SUPLENTES 
Glydianne Mara Diógenes Fernandes Almeida / SIAPE 
2036599 
José Luis Gomes Marinho / SIAPE 1872519 
Heleno Pontes Bezerra Neto / SIAPE 1797785 
Michele Agra de Lemos Matins / SIAPE 2153635 
Lucas Meili / SIAPE 1797785 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVO: 
TITULAR: Thaís Buarque de Souza Costa / SIAPE 
2029192 
SUPLENTE: Hugo Ricardo Moraes / SIAPE 1935642 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES 
TITULAR: Bernardo José Lucas Ferro Moreira / 
Matrícula 21110555 
SUPLENTE: José Juan Ferreira Cavalcante Tenorio / 
Matrícula 23112020 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 08 de abril de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
08/04/2025 a 08/04/2027. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 

PORTARIA Nº 10, DE 01 DE ABRIL DE 2025 
CEDU/DESIGNAÇÃO 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL. 
R E S O L V E: 
Designar os membros abaixo identificados para 
compor a Comissão Especial de Avaliação, com 
defesa pública de memorial, do processo para 
promoção funcional, para a classe E, de Professor 
Titular, da docente MERCEDES BETTA QUINTANO DE 
CARVALHO PEREIRA DOS SANTOS– Processo 
23065.006043/2025-14. 
Titulares: 
Prof. Dr. Elton Casado Fireman , Professor do 
Magistério Superior da Universidade Federal de 
Alagoas - Presidente; 
Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos, Professor do 
Magistério Superior do Instituto Federal de Alagoas; 
Prof. Dr. Iran Abreu Mendes, professor do Magistério 
Superior da Universidade do Pará; 
Prof. Dr. Wagner Rodrigues Valente, Professor Livre 
Docente da Universidade Federal de São Paulo. 
Suplentes: 
Profa. Dra. Georgia Sobreira dos Santos Cea, 
Professora do Magistério Superior da Universidade 
Federal de Alagoas; 
Prof. Dr. Marcelo de Almeida Bairral, Professor do 
Magistério Superior da Universidade Rural do Rio de 
Janeiro. 
Dê-se ciência e Cumpra-se, 

 

MARIANA GUEDES RAGGI 
 

PORTARIA Nº 08, DE 15 DE ABRIL DE 2025 
 

O VICE DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 
Designar os docentes abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação (equipe de 
trabalho do gestor docente) do processo nº 
23065.016435/2024-01, que trata da avaliação de 
desempenho da gestora docente Angela Maria 
Moreira Canuto Mendonça, matrícula SIAPE nº 
2363460. 
● Iramirton Figuerêdo Moreira - SIAPE nº 3443233 
● Tiago Gomes de Andrade – SIAPE nº 1544773 
● Diego Figueiredo Nobrega – SIAPE nº 1157495 

 

IRAMIRTON FIGUEREDO MOREIRA 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 66                                                                      Maceió/AL, 23 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

PORTARIA Nº 10, DE 23 DE ABRIL DE 2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 
1. Designar a professora THAISA FRANCIS CESAR 
SAMPAIO SARMENTO, Matrícula SIAPE 1544769, para 
representar a Direção da Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo da UFAL na solenidade de entrega do 
título de Doutora Honoris Causa à TÂNIA MAYA 
PEDROSA, no dia 26/04/2025, às 18h, na Associação 
Comercial de Jaraguá - Maceió/AL. 
Registre-se e Cumpra-se. 

 
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

 
PORTARIA Nº 03/2025, 15 de abril de 2025 

 
A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo Regimento Geral da Universidade Federal de 
Alagoas - UFAL 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO 
DESEMPENHO DOCENTE da Professora Camila Braga 
Dornelas para fins de progressão funcional à classe 
de Professor Titular do Instituto de Ciências 
Farmacêuticas, processo nº 23065.004756/2025-35. 
TITULARES: 
- Prof.ᵃ Dr.ᵃ Maria Aline Barros Fidélis de Moura — 
Prof.ᵃ Titular — Instituto de Ciências Farmacêuticas 
— Universidade Federal de Alagoas — (UFAL); 

- Prof. Dr. Célio Fernando de Sousa Rodrigues — Prof. 
Titular — Faculdade de Medicina — Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL); 
- Prof.ᵃ Dr.ᵃ Carla Holandino Quaresma — Prof.ᵃ 
Titular — Faculdade de Farmácia — Universidade 
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ); 
- Prof. Dr. Túlio Flávio Accioly de Lima e Moura — 
Prof. Titular — Departamento de Farmácia — 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) 
SUPLENTES: 
- Prof. Dr. Ticiano Gomes do Nascimento — Prof. 
Titular — Instituto de Ciências Farmacêuticas — 
Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 
- Prof. Dr. Johnnatan Duarte de Freitas — Prof. Titular 
— Curso de Química — Instituto Federal de Alagoas 
(IFAL) 

 
IRINALDO DINIZ BASILIO JUNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 66                                                                      Maceió/AL, 23 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Infraestrutura 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Unidades Acadêmicas 

